
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Non trovandosi in alcuna situazione di conflitto d’interesse che determinerebbe l’obbligo di

astensione in relazione all’adozione del presente atto;

Premesso che:

con  Deliberazione di Consiglio  Comunale n. 60 del 30.11.2022 è stata approvata una-

convenzione per il ricorso alla stazione unica appaltante costituita presso la Provincia della
Spezia, ai sensi della L. n. 56/2014, per l'acquisizione di forniture e servizi di importo
superiore a 40.000,00 euro e per l'affidamento di lavori di importo superiore a 150.000,00
euro;

con Deliberazione di Giunta Comunale  n. 26 del 29.03.2022  ad oggetto “Atto di indirizzo-

per indizione di affidamento del servizio di refezione scolastica a basso impatto ambientale
mensa biologica – per quattro anni scolastici per le scuole dell’infanzia, primaria e
secondaria di primo grado” sono stati indicati gli elementi ritenuti indispensabili nella
gestione del servizi e si è dato il mandato al Responsabile del Settore Amministrativo di
svolgere tutti i successivi adempimenti necessari;

con Determinazione del Settore Amministrativo n. 203 del 26.05.2022 è stata avviata una-

procedura aperta, tramite la Stazione Unica Appaltante della Provincia della Spezia, per
l'affidamento del servizio di refezione scolastica del Comune di Castelnuovo Magra  per
quattro anni scolastici, con possibilità di 1 anno di rinnovo,  per la scuola dell’infanzia,
primaria, secondaria di I° grado con l'aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e
sono stato approvati i documenti di gara;

        OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO A BASSO IMPATTO AMBIENTALE DI RISTORAZIONE
SCOLASTICA - MENSA BIOLOGICA PER QUATTRO ANNI SCOLASTICI PER LE SCUOLE
DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO - AGGIUDICAZIONE A
DUSSMANN SERVICE S.R.L. CIG: 92242289BE.

COMUNE DI CASTELNUOVO MAGRA
PROVINCIA DELLA SPEZIA

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 150 del 26-08-2022
Reg. Gen. 401 del 26-08-2022



Dato atto che :

ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, la stazione appaltante, previa verifica-

della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016,
provvede all’aggiudicazione:

ai sensi del successivo comma 6 del citato art. 32, l’aggiudicazione non equivale ad-

accettazione dell’offerta e che la stessa è irrevocabile fino al termine stabilito al successivo
comma 8;

come prescritto dal comma 7 del citato art. 32, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la-

verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario;

Considerato  che la Provincia della Spezia – Settore Appalti e Contratti,  in qualità di S.U.A.R. ex
art. 4. Comma 4, L.R. n. 15/2015, ha trasmesso le seguenti note relative alla procedura di gara sopra
indicata:

con prot. n. 17497/22 è stata inviata, al termine del lavoro della Commissione esaminatrice,-

la  lettera di trasmissione migliore offerente individuato nell’operatore economico
DUSSMANN SERVICE SRL con sede a Milano, P.I. 00124140211comprensiva
dell’offerta tecnica migliore offerente e offerta economica migliore offerente ai fini della
valutazione di congruità dell’offerta;

con prot. n.  17827/22 è stata formulata proposta di aggiudicazione nei confronti-

dell’operatore economico DUSSMANN SERVICE SRL con sede a Milano, P.I.
00124140211 e si è comunicato l’avvio dei controlli;

Atteso in particolare che nell’offerta economica del migliore offerente DUSSMANN SERVICE
SRL è stato presentato un ribasso percentuale pari a 9,90% rispetto all’importo a base di gara;

Considerato che la suddetta offerta è da ritenersi congrua;

Vista la necessità di affidare l’esecuzione del servizio in via d’urgenza prima della stipula
contrattuale in quanto la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara
determinerebbe l’interruzione del servizio di mensa per l’intera popolazione scolastica delle scuole
del Comune di Castelnuovo Magra e quindi un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a
soddisfare;

Ritenuto di approvare la proposta di aggiudicazione, inviata dalla Provincia della Spezia – Settore
Appalti e Contratti,  in qualità di S.U.A.R. ex art. 4. comma 4, L.R. n. 15/2015, dell’appalto relativo
al servizio di refezione scolastica del Comune di Castelnuovo Magra  per quattro anni scolastici,
con possibilità di 1 anno di rinnovo,  per la scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di I° grado
con l'aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016- CIG 92242289BE;



Ritenuto pertanto di aggiudicare, in pendenza del completamento dei  controlli previsti ai sensi
dell’art. 32, comma 7 e dell’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016,  il relativo appalto a favore
dell’operatore economico DUSSMANN SERVICE SRL con sede a Milano (MI) , P.I.
00124140211 che ha offerto un ribasso percentuale pari al 9,90 %, per l’importo di EUR 4,55 a
singolo pasto per 55.000 pasti annui presunti;

VISTO il Decreto  Legislativo   n. 50/2016;

RICHIAMATE:

la D.C.C. n. 25 del 16.05.2022 di approvazione del Bilancio triennale 2022-2023- 2024;-
la D.G.C. n. 50 del 16.05.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022--
2024;

VISTI:

il Decreto Sindacale n. 22 del 21.12.2021 con il quale è stata confermata la responsabilità del-
Settore Amministrativo alla sottoscritta, dott.ssa Michela Ricciardi, già attribuita con Decreto n.
13 del 01.04.2021;

l’art. 183 del D.Lgs.n.267/2000;-
l’art.32 comma 2 del D.Lgs.n.50/2016;-

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente:

di acquisire  i verbali delle sedute della Commissione di Gara costituita presso la Provincia1.
della Spezia – Settore Appalti e Contratti,  in qualità di S.U.A.R. ex art. 4, comma 4, L.R. n.
15/2015, conservati agli atti dell’ufficio;

di approvare la proposta di aggiudicazione, inviata dalla Provincia della Spezia – Settore2.
Appalti e Contratti con prot. n.  17827/22, in qualità di S.U.A.R. ex art. 4, comma 4, L.R. n.
15/2015, dell’appalto relativo al servizio di refezione scolastica del Comune di Castelnuovo
Magra  per quattro anni scolastici, con possibilità di 1 anno di rinnovo,  per la scuola
dell’infanzia, primaria, secondaria di I° grado con l'aggiudicazione secondo il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. n.
50/2016- CIG 92242289BE;

di acquisire:3.

l’offerta tecnica miglior offerente;

l’offerta economica miglior offerente;



di  aggiudicare, in pendenza dell’esito dei controlli previsti dall’art. 33 e dall’art. 80 del4.
D.Lgs. 50/2016, l’appalto del servizio di refezione scolastica del Comune di Castelnuovo
Magra (SP) per quattro anni scolastici, con possibilità di 1 anno di rinnovo, per la scuola
dell’infanzia, primaria, secondaria di I° grado con l'aggiudicazione secondo il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. n.
50/2016 all’operatore economico DUSSMANN SERVICE SRL con sede a Milano (MI) ,
P.I. 00124140211 alle condizioni desunte dall’offerta tecnica,  dall’offerta economica
secondo quanto stabilito dal capitolato;

di riconoscere all’operatore economico aggiudicatario il compenso per ogni singolo pasto5.
pari ad 4,55 EUR oltre Iva al 4% per complessivi 4,73 EUR e quindi prevedere un
compenso complessivo presunto calcolato su 55.000 pasti annuali di 250.250,00 EUR oltre
IVA al 4 % per complessivi 260.260,00 EUR annui, oltre 671,00 EUR annui per le spese
relative alla sicurezza comprensivi di IVA;

Di dare atto che è stato acquisito dalla S.U.A.R. il CIG, il cui identificativo è 92242289BE;6.

Di impegnare giuridicamente a favore DUSSMANN SERVICE SRL con sede a Milano7.
(MI) , P.I. 00124140211, la somma complessiva di 1.043.724,00 EUR comprensiva di Iva al
4% e delle spesse relativa alla sicurezza per il periodo 01.10.2022 – 30.06.2026;

Di imputare la spesa sul capitolo 1416/10 “Spese Refezioni Scolastiche”, nel modo seguente8.
PEG 2022/2024 esercizio 2022:

Euro 86.980,00 (Inclusa Iva al 4 % e oneri sicurezza) a carico del Bilancio 2022;
Euro 260.930,00 (Inclusa Iva al 4 % e oneri sicurezza) a carico del Bilancio 2023;
Euro 260.930,00 (Inclusa Iva al 4 % e oneri sicurezza) a carico del Bilancio 2024;
Euro 260.930,00 (Inclusa Iva al 4 % e oneri sicurezza) a carico del Bilancio 2025;
Euro 173.954,00 (Inclusa Iva al 4 % e oneri sicurezza) a carico del Bilancio 2026;

Di prendere atto che il presente provvedimento sarà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.LGS.9.
50/2016 all’esito dei controllo relativi al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D-Lgs. n.
52/2016 nonché dei requisiti di qualificazione previsti dalla procedura di gara, così come
riportato in premessa;

Di dare atto che in ordine al presente provvedimento verranno date le comunicazioni di cui10.
agli artt. 29 e 76 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 1 del D.L. 76/2020 conv. In L. n. 120/2020,11.
s.m.i., l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del decreto
legislativo 50/2016;



Di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 tutti gli atti relativi alla12.
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella
sezione “Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo www.comune.castelnuovomagra.sp.it
con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Di aver previamente accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del13.
D.Lgs.n.267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Di attestare la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai fini del controllo14.
preventivo di regolarità amministrativa del presente provvedimento di cui all’art. 147-bis
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, rendendo il relativo parere di regolarità tecnica sul
presente atto con la sottoscrizione dello stesso da parte del responsabile del servizio;

Di procedere, con successivo atto della sottoscritta, alla liquidazione degli importi dovuti;15.

Di dare infine atto che la presente determinazione è trasmessa al Responsabile del Servizio16.
Finanziario ed è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziari.

IL RESPONSABILE
    F.to  Michela Ricciardi



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per l’esecutività della presente determinazione è apposto, ai sensi dell’art.183 comma 7
D.Lgs.n.267/2000, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno N.   386 del 27-08-2022 a Competenza   CIG 92242289BE

5° livello 04.06-1.03.02.15.006  Contratti di servizio per le mense scolastiche

Capitolo       1416 / Articolo    10
SPESE REFEZIONI SCOLASTICHE- SCUOLEMATERNE ELEMENTARI E MEDIE

Causale GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO A BASSO
IMPATTO AMBIENTALE DI RISTORAZIONE SCOLASTICA - MENSA BIOLOGICA PER QUATTRO ANNI
SCOLASTICI PER LE SCUOLE DELLINFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO -
AGGIUDICAZIONE A DUSSMANN SERVICE S.R.L. CIG: 92242289BE.

Importo 2022 Euro 86.980,00

Importo  2023 Euro 260.930,00

Importo  2024 Euro 260.930,00

Importo  2025 Euro 260.930,00

Importo  2026 Euro 173.954,00

Beneficiario    506959  DUSSMANN SERVICE srl

Castelnuovo Magra, 29-08-2022 IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA
F.to Dott.ssa Katia Pastina

Copia di visto firmato digitalmente

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Con il presente referto si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio

on line consecutivamente dal giorno 29-08-2022 al giorno 13-09-2022.

Castelnuovo Magra, 29-08-2022 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  Antonella Corsini

Copia di atto e certificato firmati digitalmente


